1

证券代码：300972 证券简称：万辰集团 公告编号：2025-131

福建万辰生物科技集团股份有限公司

关于控股子公司关联交易进展事项的公告

重要内容提示

1、本次关联交易进展事项涉及金额未超过 3,000 万元，无需提交公司股东

会审议；

2、本次关联交易进展事项不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定

的重大资产重组。

一、关联交易进展事项概述

福建万辰生物科技集团股份有限公司（原名为“福建万辰生物科技股份有限

公司”，以下统称“公司”）于 2022年 7月 28日召开第三届董事会第十四次会议，

审议通过了《关于控股子公司关联交易的议案》，同意公司控股子公司南京金万

辰生物科技有限公司（以下简称“南京金万辰”）与江苏含羞草农业有限公司（以

下简称“江苏含羞草”）签订《农村土地的承包经营权流转合同》（以下简称“原

合同”），南京金万辰受让江苏含羞草拥有的位于南京市溧水区白马镇王家棚子、

五七水库区域总面积约 618.77 亩土地的承包经营权，期限 30 年，自 2022 年 7

月 29日起至 2052年 7月 28日止，受让价款 990.23万元。公司董事林该春女士

为江苏含羞草的法定代表人，同时担任执行董事兼总经理，本次交易构成关联交

易 。 具 体 内 容 详 见 公 司 于 2022 年 7 月 28 日 在 巨 潮 资 讯 网

（https://www.cninfo.com.cn/）披露的《关于控股子公司关联交易的公告》（公

告编号：2022-041）。

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

2

根据南京金万辰生产经营需要，现经双方友好协商，拟缩减上述流转面积。

南京金万辰拟与江苏含羞草签订《农村土地承包经营权流转合同补充协议》（以

下简称“补充协议”）。

公司于 2025年 12月 30日召开第四届董事会第四十二次会议审议通过了《关

于控股子公司关联交易进展事项的议案》，关联董事王泽宁先生、林该春女士、

王丽卿女士、陈文柱先生对此项议案回避表决，该事项已经公司第四届董事会独

立董事第十三次专门会议审议通过。根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》

和《公司章程》等相关规定，本次关联交易进展事项无需提交股东会审议，且不

构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，亦不需要经过有

关部门批准。

二、关联方基本情况

（一）关联方基本情况

企业名称 江苏含羞草农业有限公司

企业类型 有限责任公司（自然人投资或控股）

注册地及主要

办公地点
南京市溧水县白马镇白马工业集中区

法定代表人 林该春

注册资本 3,000万元

主营业务

初级农产品（除菌类农业产品）销售；农作物（除菌类农业产品）种植；

科技信息咨询；会展服务；仓储服务；文化创意；食品技术研发；生产肉

制品；销售自产产品；炒货、蜜饯、净菜加工、分装、销售；干货、糖果

分装、销售；速冻食品、水果、定型包装食品销售；（散装食品、自制饮

料、糕点、熟食品、冷冻饮品、奶茶生产、销售。）括号内限分支机构经

营。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

股权结构 含羞草（江苏）食品有限公司持股 99%，林该春持股 1%
实际控制人 王健坤

（二）关联方历史沿革及近年发展状况

江苏含羞草成立于 2009年 10月 23日，由福建含羞草农业开发有限公司（以

下简称“福建农开发”）全额出资设立，注册资本 3,000 万元。2023 年 3 月 15

日，福建农开发将其所持江苏含羞草 99%股权转让给含羞草（江苏）食品有限公

司，1%股权转让给林该春女士。此后至今，江苏含羞草股权结构未发生变化。

江苏含羞草主营食品相关业务，最近三年主营业务未发生变化。

（三）关联方最近一年主要财务数据

3

单位：万元

项目 2024 年 12 月 31 日/2024 年度

总资产 6,354.97
净资产 -746.96

主营业务收入 58,781.07
净利润 1,019.92

注：以上财务数据未经审计

（四）其他说明

公司董事林该春女士担任江苏含羞草法定代表人、执行董事兼总经理。经查

询，江苏含羞草不属于失信被执行人。

三、关联交易标的基本情况

根据江苏含羞草出具的说明，上述土地承包经营权为江苏含羞草从南京市溧

水区白马镇人民政府承包取得，上述资产不存在抵押、质押或者其他第三人权利，

不存在涉及有关资产的重大争议、诉讼或仲裁事项、不存在查封、冻结等事项。

四、关联交易定价政策及定价依据

原合同中，流转的江苏含羞草土地承包经营权期限为 30年，面积为 618.77

亩，总价款为 990.23万元，单价 533.44元/（年·亩）。该等定价以厦门嘉学资

产评估房地产估价有限公司出具的嘉学评估评报字〔2022〕8310048号《资产评

估报告》的评估结果为依据。本次缩减面积为 220.52 亩，根据缩减土地面积和

剩余流转期限，确定江苏含羞草向南京金万辰的退款金额为 312.71 万元，交易

价格公允。

五、关联交易协议的主要内容

《农村土地承包经营权流转合同补充协议》

甲方：江苏含羞草农业有限公司

乙方：南京金万辰生物科技有限公司

鉴于甲乙双方于 2022年 7月 29日签订了《农村土地承包经营权流转合同》，

约定甲方将南京市溧水区白马镇王家棚子和五七水库区域总面积约 618.77 亩的

4

农村土地承包经营权流转给乙方。现根据乙方生产经营实际需要，经甲乙双方友

好协商一致，就缩减原合同约定的土地流转面积事宜，订立本补充协议。

第一条 双方共同确认，自 2026 年 1月 1日起，原合同项下的土地流转面

积缩减为 398.25亩，该部分土地全部在原合同约定的流转土地范围内。

缩减的土地面积为 220.52亩，乙方应于 2025年 12月 31日前将该部分土地

交还甲方。交还土地时，甲乙双方应共同现场验收交接，签署土地交接单。

第二条 双方共同确认，乙方已按原合同约定一次性足额支付 30 年全部土

地流转价款，合计 990.23 万元。就缩减的 220.52 亩土地，甲方应于 2026 年 1

月 31日前，将对应的流转价款 312.71万元一次性退还给乙方。

第三条 除本补充协议明确变更的条款外，原合同其余条款继续有效，甲乙

双方均应严格遵守。本补充协议与原合同不一致的，以本补充协议为准。。

六、涉及关联交易进展事项的其他安排

本次关联交易进展事项不涉及人员安置等情况，不会与控股股东、实际控制

人产生同业竞争，不涉及公司股权转让或者高层人事变动计划等其他安排，不会

导致公司控股股东、实际控制人或其他关联人对公司形成非经营性资金占用。

七、关联交易进展事项的目的及对公司的影响

本次关联交易进展事项符合南京金万辰正常生产经营需求，具有必要性。相

关交易定价公允，不存在损害公司和股东利益的情形，也不存在影响公司独立性

的情形，对公司本期以及未来财务状况和经营成果无不利影响。

八、与该关联人累计已发生的各类关联交易的总金额

2025 年年初至 12 月 29 日，公司与江苏含羞草累计已发生的关联交易金额

为 45,543.09万元，公司与江苏含羞草控股股东含羞草（江苏）食品有限公司累

计已发生的关联交易金额为 30.89万元。

九、履行的审议程序

（一）独立董事专门会议审议情况

5

2025 年 12 月 30 日，公司第四届董事会独立董事第十三次专门会议审议通

过了《关于控股子公司关联交易进展事项的议案》，同意将该议案提交公司董事

会审议。

（二）董事会审议情况

本次关联交易进展事项已经公司第四届董事会第四十二次会议审议通过，关

联董事王泽宁先生、林该春女士、王丽卿女士、陈文柱先生对此项议案回避表决。

十、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：

江苏含羞草将依据缩减面积及剩余流转期限向南京金万辰退款，公司控股子

公司关联交易进展事项交易价格公允，不存在损害公司和股东利益的情形，也不

存在影响公司独立性的情形。

公司控股子公司关联交易进展事项已经公司第四届董事会第四十二次会议、

第四届董事会独立董事第十三次专门会议审议通过，关联董事遵守了回避制度。

根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》和《公司章程》等相关规定，本次

关联交易进展事项无需提交股东会审议，本次事项履行了必要的决策程序，符合

有关法律法规和《公司章程》的规定。保荐机构对公司此次审议的关于控股子公

司关联交易进展事项无异议。

十一、备查文件

1、第四届董事会第四十二次会议决议；

2、第四届董事会独立董事第十三次专门会议审核意见；

3、农村土地承包经营权流转合同补充协议（草案）；

4、华兴证券有限公司关于福建万辰生物科技集团股份有限公司控股子公司

关联交易进展事项的核查意见；

5、深交所要求的其他文件。

特此公告。

6

福建万辰生物科技集团股份有限公司

董事会

2025年 12月 31日